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SECR ETAR U L GEN ER AL AL CALR CE, M ATH IEU  M O R I:  „ CALM  ESTE PR IN CIPALU L 

N O STR U  PAR TEN ER  DE ÎN CR EDER E, IAR  CO M U N ITĂȚILE LO CALE R ĂM ÂN  

PR IN CIPALII  P ILO N I DE DEZVO LTAR E AI  STATU LU I” 

 
Secretarul General al Congresului Autorităților Locale și Regionale al Consiliului Europei 

(CALRCE), Mathieu Mori, a avut la 6 martie o întrevedere cu reprezentanții Congresului 

Autorităților Locale din Moldova (CALM). 

Președinta CALM, Tatiana B adan, a mulțumit pentru susținerea pe care o acordă CALRCE 

asociației autorităților  locale din R. Moldova încă de la fondarea acesteia (2010) și pentru 

parteneriatul eficient dintre cele două instituții.  

Tatiana B adan a vorbit despre activitatea CALM și rezultatele obținute conform 

prevederilor Cartei Europene a autonomiei locale. 

Secretarul General al CALRCE a subliniat faptul că Congresul Autorităților Locale din 

Moldova este principalul partener de încredere al Congresului Autorităților Locale și 

Regionale al Consiliului Europei, iar comunitățile locale rămân principalii piloni de 

dezvoltare ai Republicii Moldova. „Noi suntem activi pentru că Dvs. ne motivați să fim 

așa”, le-a spus Mathieu Mori reprezentanților CALM. Potrivit secretarului general, se 

observă o atmosferă pentru schimbare și pe parcursul ultimilor ani se înregistrează 

anumite progrese în domeniul APL. „Dar este important ca acest progres să continue să 

fie atins, în special în ceea ce privește guvernarea locală.” 

Vezi mai mult >>> 

https://www.calm.md/secretarul-general-al-calrce-mathieu-mori-calm-este-principalul-nostru-partener-de-incredere-iar-comunitatile-locale-raman-principalii-piloni-de-dezvoltare-ai-statului/
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FEM EILE DIN  ADM IN ISTR AȚIA PU B LICĂ LO CALĂ ÎN  VIZIU N EA B ĂR B AȚILO R  PR IM AR I! 

 

 
De Ziua Internațională a Femeii am întrebat bărbații, dar nu am neglijat nici femeile, cum 

explică faptul că în ultima perioadă de timp tot mai multe femei sunt în funcții de 

conducere în Republica Moldova, care este diferența dintre o femeie primară și un 

bărbat primar, în ce măsură reușesc femeile din comunitățile noastre să iasă în față și 

dacă și-ar dori bărbații primari ca soțiile lor să fie alese locale. Toate aceste răspunsuri le 

aflăm în cadrul emisiunii „La Înălțime cu CALM”. Protagoniștii ediției sunt pr imarul 

municipiului Ungheni, Vitalie Vrabie; primara orașului Drochia, Nina Cereteu; primarul 

orașului Cimișlia, Sergiu Andronachi; primarul orașului Leova, Alexandru B ujorean; 

primara de B udești, municipiul Chișinău, Nina Costiuc; primara de Hârbovăț, Anenii Noi, 

Rodica Croitoru; primara de Zubrești, Strășeni, Maria Manoli; primarul de Taraclia, 

Căușeni, Vladimir Cucereavîi; primarul de Gangura, Ialoveni, Marcel B obeica; primarul 

orașului Florești, Iurie Gangan; primarul de Colibași, Cahul, Ion Dolganiuc; primarul de 

Meșeni, Rezina, Efim Mardari. 

Emisiunea poate fi accesată aici >>> 

https://www.calm.md/femeile-din-administratia-publica-locala-viziunea-barbatilor-primari/
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VIO R EL FU R DU I:  „ DACĂ IN TEGR AR EA EU R O PEAN Ă ESTE UN  O B IECTIV CO M UN , 

GU VER N AR EA LO CALĂ TR EB U IE SĂ PAR TICIPE ȘI  SĂ SE R EGĂSEASCĂ ÎN  PR O CESU L DE 

N EGO CIER E”  

Prezent la ședința Guvernului, directorul executiv al CALM, Viorel Furdui, a vorbit despre 

faptul că în acest procesul de aderare a R. Moldova lipsește cealaltă parte a guvernării – 

cea locală.   

„Noi toți spunem că integrarea 

europeană este un obiectiv 

comun, administrațiile locale 

și cele centrale, însă, aici este 

vorba doar despre 

reprezentarea administrației 

centrale. Cred că trebuie să 

găsim o formulă în care să se 

regăsească și administrația 

publică locală. Mi se pare că 

dăm un semnal nu prea pozitiv societății, reiese că integrarea europeană e doar chestia 

Guvernului, dar asta nu-i așa. Noi tot contribuim la tot acest proces”, a declarat Viorel 

Furdui. 

Directorul executiv al CALM a amintit că toate lucrurile bune care s-au întâmplat în 

domeniul administrației locale și, în general, la nivelul administrației publice au fost 

datorită participării ș i auzirii la momentul potrivit a APL. „Credem că și pe această 

platformă administrația publică locală trebuie să se poată expune, nu doar la nivel strict 

tehnic. Printre cei 14 reprezentanți ai administrației centrale nu se regăsește nici un 

reprezentant al administrației publice locale. Nu cerem paritate, dar măcar o voce să 

poată fi auzită la momentul potrivit, pentru că politicile și IQ-ul pe care le vom negocia, 

vor trebuie să fie implementat inclusiv de către APL.” 

Cabinetul de miniștri a aprobat mecanismul de coordonare a procesului de aderarea a 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană, precum și modul de organizare și funcționare 

a echipei de negociere. Mai exact, vor  fi 33 de grupuri de lucru care se vor asigura de 

implementarea reformelor pe toate domeniile în acest proces. 

Materialul video poate fi accesat aici >>> 

https://www.calm.md/viorel-furdui-daca-integrarea-europeana-este-un-obiectiv-comun-guvernarea-locala-trebuie-sa-participe-si-sa-se-regaseasca-procesul-de-negociere/
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ASIGU R AR EA IN CLU ZIU N II  ÎN  PR O CESELE DEM O CR ATICE – O  R EALITATE ÎN  M AI 

M U LTE LO CALITĂȚI  DIN  R .  M O LDO VA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 de localități din cele 32 de raioane ale R. Moldova au elaborat planuri de acțiuni în 

mod participativ, cu accent pe rolul APL-urilor în asigurarea incluziunii proceselor 

democratice. Ghidați de experții CALM, grupurile de inițiativă au identificat problemele, 

au prioritizat una dintre ele și au venit cu propuneri de soluții care se regăsesc în 

planurile de acțiuni.  

Vezi mai mult >>> 

 

https://www.calm.md/asigurarea-incluziunii-procesele-democratice-o-realitate-mai-multe-localitati-din-r-moldova/
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R O LUL APL ȘI  ALTOR  ACTO R I ÎN  GESTIO N AR EA CR IZEI  R EFU GIAȚILO R , ÎN  VIZO R UL 

CO E 

 

„Consolidarea Rezilienței la nivel local prin gestionarea migrației și incluziunii în 

Republica Moldova” a fost tema mesei rotunde organizate la 5 martie de către  Congresul 

Puterilor Locale și Regionale al Consiliului Europei, în colaborare cu Congresul 

Autorităților Locale din M oldova (CALM). La eveniment au participat circa 100 de 

reprezentanți ai administrației publice locale și centrale din R. Moldova, din România și 

Polonia, dar și experți ai Consiliului Europei. 

Printre subiectele abordate în cadrul evenimentului au fost problemele cu care se 

confruntă APL în gestionarea crizei refugiaților din Ucraina, îmbunătățirea statutului 

refugiaților dar și a cadrului legal, respectarea drepturilor diferitor categorii de refugiați, 

în special a celor mai vulnerabili: femei, copii, persoanele în etate și cele cu nevoi speciale, 

măsurile care ar urma să fie întreprinse pentru a face față unor noi provocări, 

colaborarea dintre administrația publică locală, cea centrală, societatea civilă, inclusiv la 

nivel transfrontalier și internațional pentru a gestiona această situație. 

Vezi mai mult >>> 

https://www.calm.md/rolul-apl-si-altor-actori-gestionarea-crizei-refugiatilor-vizorul-coe/
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VIO R EL FU R DU I:  „ SATU L CO N STITU IE FU N DAM EN TU L N AȚIO N AL, IDEN TITAR  ȘI  

CU LTU R AL AL STATU LU I! N EGLIJAR EA ACESTU I ASPECT ÎN  PR O CESU L DE 

R EFO R M E/CO M ASĂR I FO R ȚATE PO ATE AVEA CO N SECIN ȚE DEZASTR U O ASE!” 

 

În  ca dr u l u nu i inter viu  r ea liza t  de Leonid Sm olnițchi,  dir ect or u l ex ecu t iv a l CALM , 

Vior el Fu r du i, ex plică  de ce su nt  per icu loa se a bor dă r ile r a dica le pr ivind com a sa r ea  

sa telor  ș i  în  ce condiț ii  a m a lga m ă r ile volu nta r e vor  a vea  r ezu lta t ele 

sconta te.  Su biectu l a  fost  a les  în  contex tu l în  ca r e pr im a r ii  de com u ne din  R om â nia  

a u  a dopt a t  u n M AN IFEST „ Îm potr iva  desf iință r ii  sa u  com a să r ii  a bu zive a  

com u nelor ” ,  docu m ent pe ca r e l-a u  ex pedia t  tu tu r or  fa ct or ilor  de decizie de la  

B u cu r eșt i,  ia r  la  Chiș ină u  a m a lga m a r ea  volu nta r ă  este u na  dintr e tem ele ce 

pr eocu pă  a dm inistr a ț ia  pu blică  loca lă .  

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

https://www.calm.md/viorel-furdui-satul-constituie-fundamentul-national-identitar-si-cultural-al-statului-neglijarea-acestui-aspect-procesul-de-reforme-comasari-fortate-poate-avea-consecinte-dezastruoase/
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ÎN  SATU L B ÎC SE CON STR U IEȘTE O  GR ĂDIN IȚĂ. PR IM AR : U N  O B IECTIV DESTU L DE 

VO LU M IN O S, CAR E N ECESITĂ IN VESTIȚI I  DE APR O XIM ATIV 40 DE M ILIO AN E DE LEI  

 

Peste 160 de copii din satul B îc, comuna B ubuieci, municipiul Chișinău, vor putea 

frecventa, în scurt timp, o instituție preșcolară chiar în localitatea lor. Grădinița este 

construită în cadrul unui proiect, finanțat prin intermediul Programului Național “Satul 

European”. În acest scop, din Fondul Național de Dezvoltare Regională și Locală  au fost 

alocate 10 milioane de lei. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

 

 

https://www.calm.md/satul-bic-se-construieste-o-gradinita-primar-un-obiectiv-destul-de-voluminos-care-necesita-investitii-de-aproximativ-40-de-milioane-de-lei/
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PESTE 4200 DE LO CUITO R I AI  SATU LU I LOGĂN EȘTI ,  R AIO N U L H ÂN CEȘTI  AU  APĂ ÎN  

GO SPO DĂR IE 

 

Primăria satului Logănești din raionul Hâncești a beneficiat de sprijin financiar de 

aproximativ 10 milioane de lei, din partea Programului Naţional “Satul European”, pentru 

extinderea în localitate a sistemul de apeduct. B anii au fost alocați din Fondul Național 

de Dezvoltare Regională și Locală. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.calm.md/peste-4200-de-locuitori-ai-satului-loganesti-raionul-hancesti-au-apa-gospodarie/
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LA B U DEȘTI  A FO ST AM EN AJAT U N  N O U  TER EN  DE JO ACA PEN TR U  CO PII  

 

În  Pa r cu l din  centr u l loca lită ț ii  B u deșt i a  fost  a m ena ja t  u n nou  ter en de joa ca  

pentr u  copii.  

De asemenea, au fost instalate și camere video pentru a preveni vandalizarea 

elementelor sportive instalate. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

https://www.calm.md/la-budesti-fost-amenajat-un-nou-teren-de-joaca-pentru-copii/
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U N  PR O IECT DE ALIM EN TAR E CU  APĂ ȘI  CAN ALIZAR E ÎN  U TA GĂGĂU ZIA ESTE ÎN  

DER U LAR E 

 

U n pr oiect  de a lim enta r e cu  a pă  ș i ca na liza r e a  sa telor  Conga zcicu l de Su s  ș i 

Conga zcicu l de Jos  din  U TA Gă gă u zia  este în  der u la r e,  în  ca dr u l Pr ogr a m u lu i 

N a ț iona l ”Sa tu l Eu r opea n”.  

După ce au fost conectate la apeduct, acum gospodăriile celor două sate urmează să fie 

asigurate și cu servicii de canalizare. În prezent se fac ultimele lucrări la stația de epurare 

a apelor uzate, care a fost construită integral din banii alocați de stat. Totodată proiectul 

a prevăzut și reutilarea stației de epurare a apelor uzate, existente în satul Congazcicul 

de Sus. 

Vezi mai mult >>> 

 

https://www.calm.md/un-proiect-de-alimentare-cu-apa-si-canalizare-uta-gagauzia-este-derulare/
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PR O IECTUL PR IVIN D “CO N STR UCŢIA R EŢELELO R  DE CAN ALIZAR E” ÎN  SATU L 

M IN GIR , H ÂN CEŞTI ,  APR O B AT PEN TR U  FIN AN ȚAR E 

 

Pr oiectu l pr ivind “Constr u cţ ia  r eţelelor  de ca na liza r e”  în  sa tu l M ingir ,  r a ionu l 

H â nceşt i,  a  fost  a pr oba t  pen tr u  f ina nța r e,  în  u r m a  Apelu lu i Com petit iv din  ca dr u l 

Pr ogr a m u lu i N a ţ iona l “Sa tu l Eu r opea n”. 

Acesta a prevăzut construcția a două staţii pentru pomparea apelor uzate spre staţia de 

purificare existentă, dar și a 10 km de reţele de canalizare. Lucrările de construcţie au 

fost începute în luna decembrie 2022 şi încheiate în decembrie 2023. Implementarea 

acestui proiect a permis conectarea la reţeaua centralizată de canalizare a peste 300 de 

gospodării casnice, în care locuiesc în jur de 1000 de persoane, fapt ce va reduce riscurile 

igienico-sanitare şi va contribui la îmbunătăţirea nivelul de trai al sătenilor. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

https://www.calm.md/proiectul-privind-constructia-retelelor-de-canalizare-satul-mingir-hancesti-aprobat-pentru-finantare/
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PAR C M O DEL PEN TR U  O DIH N Ă ȘI  DISTR ACŢIE,  CO N STR U IT ÎN  SATU L U N ȚEȘTI  DIN  

R AIO N U L U N GH EN I 

 

Un Parc model, pentru odihnă și distracţie, a fost construit în satul Unțești din raionul 

Ungheni, graţie accesării de fonduri în cadrul Programului „Satul European”. În anul 2022, 

administraţia locală a depus un proiect la acest program naţional, pentru a beneficia de 

suport financiar de la stat pentru construcția şi amenajarea unui loc de odihnă pentru 

săteni. 

În cadrul proiectului, a fost construit un teren de fitnes, un teren de vară cu scenă şi cu 

scaune, cu copertină, 3 foişoare, 2 blocuri sanitare. Totodată au fost construite căi de 

acces către parc, au fost plantaţi arbori și arbuşti de difer ite soiuri şi flori ş i, la fel, au fost 

executate lucrări de amenajare a teritoriului. Întregul parc se întinde pe o suprafaţă de 

61 de ari. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

https://www.calm.md/foto-parc-model-pentru-odihna-si-distractie-construit-satul-untesti-din-raionul-ungheni/

